мнѣнію Шерля, самое выраженіе L. 53 de ac. rer. dom. (41. 1)— «volentibus nobis possidere acquirimus» ясно доказываетъ, что Модестинъ имѣлъ въ виду только одно владѣніе. Затѣмъ продолжаетъ Шерль: «Selbst zugegeben aber, dass sein (L. 53 etc.) Sinn der war, auch Obligationen werden durch jedweden mittelst formloser Vertrge erworben, wenn wir sie durch ihn erwerben wollen, so kann dies doch auch dann gar wohl nur so gemeint sein, dass dieser Erwerb durch liber e oder extrane e person e insofern, aber auch bloss insofern erfolgen kann, als formlose Vertrge durch diese als reine nuntii abgeschlossen knnen, wie es auch in L. 15. D. de pec. const. (13. 5) lediglich mit Beziehung hierauf heisst: et licet libera persona sit, per quam tibi constitui, non erit impedimentum, quod per liberam personam acquirimus, quis ministerium tantummodo hoc casu prstare videtur. *Windscheid, Pand. § 73, n. 14. Vangerow, Pand. S. 292. III (7-te Aufl.).*

<sup>1</sup> *Ihering, Jahrb. f. Dogmat. II. S. 87* — «hinsichtlich aller eine Rückforderung des gegebenen begründenden benannten Realcontracte».

<sup>2</sup> Іерингу возражаетъ Schmid (*Die Grundlehren d. Cession. I. S. 384*), основываясь на L. 11. § 6, 7. de pign. act. (13. 7), Ulpianus I. 28 ad Sabinum. — *Per liberam personam pignoris obligatio nobis non acquiritur: adeo ut ne per procuratorem (plerumque) vel tutorem acquiratur: et ideo ipsi actione pignoratitia convenientur. Sed nec mutat, quod constitutum est ab imperatore nostro; posse per liberam personam possessionem acquiri: nam hoc eo pertinet, ut possimus pignoris nobis obligati possessionem per procuratorem vel tutorem apprehendere: ipsam autem obligationem libera persona nobis non (semper) acquiret (§ 7).* Sed si procurator meus vel tutor rem pignori dederit, ipse agere pignoratitia poterit — Шмидъ дѣлаетъ слѣдующій выводъ: «Wir drfen hiernach als gewiss annehmen, dass die Mglichkeit directer Vertretung im Rmischen Rechte streng auf solche Rechtsgesch fte beschrnkt geblieben ist, welche, wie das mutuum, wesentlich auf der Ueberlieferung von Eigenthum beruhen und den Empf nger einfach zur Rckubertra-

Изложение началъ римского права о представительствѣ приводить къ слѣдующимъ выводамъ: за исключениемъ случаевъ приобрѣтенія правъ paterfamilias'у<sup>1</sup> подвластными лицами, римское право вообще не признавало юридического представительства. Представительство, допускаемое при потерѣ и приобрѣтеніи владѣнія, какъ чисто фактическаго отношенія,—было фактическое,